XII.

Scr. in Antiati V aut IV Id. Iun. a. 710 (44).

CICERO ATTICO SAL.

1 Bene mehercule de Buthroto. At ego Tironem 15 ad Dolabellam cum litteris, quia iusseras, miseram. Quid nocet? De nostris autem Antiatibus satis videbar plane scripsisse, ut non dubitares, quin essent otiosi futuri usurique beneficio Antoni contumelioso. Cassius frumentariam rem aspernabatur; eam Servilia 20 sublaturam ex senatus consulto se esse dicebat. Noster vero καὶ μάλᾳ σεμνῶς in Asiam, posteaquam mihi est adsensus tuto se Romae esse non posse (ludos enim absens facere malebat), statim ait se iturum, simul ac ludorum apparatus iis, qui curaturi essent, tradi- 25 disset. Navigia colligebat; erat animus in cursu. Interea in isdem locis erant futuri. Brutus quidem se aiebat Asturae. L. quidem Antonius liberaliter litteris sine cura me esse iubet. Habeo unum beneficium, alterum fortasse, si in Tusculanum venerit. O negotia 30 non ferenda! quae feruntur tamen. Τῶνδε αἰτίαν τῶν Βρούτων τίς ἔχει; In Octaviano, ut perspexi, satis ingenii, satis animi, videbaturque erga nostros ἡρωας ita fore, ut nos vellemus, animatus. Sed quid aetati credendum sit, quid nomini, quid hereditati, quid 35

κατηχήσει, magni consilii est. Vitricus quidem nihil censebat; quem Asturae vidimus. Sed tamen alendus est et, ut nihil aliud, ab Antonio seiungendus. Marcellus praeclare, si praecipit † nostro nostri. Cui quidem ille deditus mihi videbatur. Pansae autem et Hirtio non nimis credebat. Bona indoles, ἐὰν διαμείνη.

XIII.

Scr. in Puteolano VIII K. Nov. a. 710 (44).

10

CICERO ATTICO SAL.

VIII Kal. duas a te accepi epistulas. Respondebo 1
igitur priori prius. Adsentior tibi, ut nec duces simus
nec agmen cogamus, faveamus tamen. Orationem tibi
misi. Eius custodiendae et proferendae arbitrium
15 tuum. Sed quando illum diem, cum tu edendam pu-
tes? Indutias quas scribis, non intellego fieri posse. 2
Melior est ἀναντιφωνησία; qua me usurum arbitror.
Quod scribis legiones duas Brundisium venisse, vos
omnia prius. Scribes igitur, quicquid audieris. Var- 3
20 ronis διάλογον exspecto. Iam probō Ἡρακλείδειον,
praesertim cum tu tanto opere delectere; sed, quale
velis, velim scire. Quod ad te antea atque adeo prius
scripsi (sic enim mavis), ad scribendum † tibi vere di-
cere fecisti me alacriorem. Ad tuum enim iudicium,
25 quod mihi erat notum, addidisti Peducaei auctoritatem
magnam quidem apud me et in primis gravem. Eni-
tar igitur, ne desideres aut industriam meam aut dili-
gentiam. Vettienum, ut scribis, et Faberium foveo.
Clodium nihil arbitror malitiose; quamquam — sed
30 quod egerit. De libertate retinenda, qua certe nihil
est dulcius, tibi adsentior. Itane C. Annio? O homi-
nem nequam! quid enim dicam aliud? Cautum Mar-
cellum! me sic, sed non tamen cautissimum.

Longiori epistulae superiorique respondi. Nunc bre- 4
35 viori propiorique quid respondeam nisi eam fuisse dul-

cissimam? Res Hispanienses valde bonae, modo Balbium incolumem videam, subsidium nostrae senectutis. † De Anniano item quod me valde observat Visellia. Sed haec quidem humana. De Bruto te nihil scire dicis, sed Servilia venisse M. Scaptium, † eumque non qua pompa, ad se tamen clam venturum sciturumque me omnia; quae ego statim. Interea narrat eadem Bassi servum venisse, qui nuntiaret legiones Alexandrinas in armis esse, Bassum arcessi, Cassium expectari. Quid quaeris? videtur res publica ius suum recuperatura. Sed ne quid ante. Nosti horum exercitationem in latrocinio et amentiam.

5 Dolabella, vir optimus, etsi, cum scribebam secunda mensa adposita, venisse eum ad Baias audiebam, tamen ad me ex Formiano scripsit, quas litteras, cum e balineo exissem, accepi, sese de attributione omnia summa fecisse. Vettienum accusat (tricatur scilicet ut mōnetalis), sed ait totum negotium Sestium nostrum suscepisse, optimum quidem illum virum nostrique amantissimum. Quaero autem, quid tandem Sestius in hac re facere possit, quod non quivis nostrum. Sed, si quid praeter spem erit, facies, ut sciam; sin est, ut arbitror, negotium perditum, scribes tamen, neque ista res commovebit.

6 Nos hic φιλοσοφοῦμεν (quid enim aliud?) et τὰ περὶ τοῦ καθήκοντος magnifice explicamus προσφωνοῦμενque Ciceroni; qua de re enim potius pater filio? Deinde alia. Quid quaeris? exstabit opera peregrinationis huius. Varronem hodie aut cras venturum putabant; ego autem in Pompeianum properabam, non quo hoc loco quicquam pulchrius, sed interpellatores illic minus molesti. Sed perscribe, quaeso, quae causa sit Myrtilo (poenas quidem illum pependisse audivi), et satisne pateat, unde corruptus.

7 Haec cum scriberem, tantum quod existimabam ad te orationem esse perlatam. Hui, quam timeo, quid existimes! Etsi quid ad me? quae non sit foras prod-

itura nisi re publica recuperata. De quo quid sperem, non audeo scribere.

XIV.

Scr. in Tusculano V K. Quint. a. 710 (44).

5

CICERO ATTICO SAL.

VI Kalend. accepi a Dolabella litteras. Quarum 1
 exemplum tibi misi. In quibus erat omnia se fecisse,
 quae tu velles. Statim ei rescripsi et multis verbis
 gratias egi. Sed tamen, ne miraretur, cur idem ite-
 10 rum facerem, hoc causae sumpsi, quod ex te ipso co-
 ram antea nihil potuissem cognoscere. Sed quid
 multa? litteras hoc exemplo dedi:

‘CICERO DOLABELLAE COS. SUO.

Antea cum litteris Attici nostri de tua summa 2
 liberalitate summoque erga se beneficio cer-
 15 tior factus essem, cumque tu ipse etiam ad
 me scripsisses te fecisse ea, quae nos voluisse-
 mus, egi tibi gratias per litteras iis verbis,
 ut intellegeres nihil te mihi gratius facere
 20 potuisse. Postea vero quam ipse Atticus ad
 me venit in Tusculanum huius unius rei causa,
 tibi ut apud me gratias ageret, cuius eximiam
 quandam et admirabilem in causa Buthrotia
 voluntatem et singularem erga se amorem per-
 25 spexisset, teneri non potui, quin tibi apertius
 illud idem his litteris declararem. Ex omni-
 bus enim, mi Dolabella, studiis in me et offi-
 ciis, quae summa sunt, hoc scito mihi et am-
 plissimum videri et gratissimum esse, quod
 30 perfeceris, ut Atticus intellegeret, quantum
 ego te, quantum tu me amares. Quod reliquum 3
 est, Buthrotiam et causam et civitatem, quam-
 quam a te constituta est (beneficia autem
 nostra tueri solemus), tamen velim receptam

in fidem tuam a meque etiam atque etiam tibi commendatam auctoritate et auxilio tuo tectam velis esse. Satis erit in perpetuum Buthrotiis praesidii, magnaue cura et sollicitudine Atticum et me liberaris, si hoc honoris mei causa susceperis, ut eos semper a te defensos velis. Quod ut facias, te vehementer etiam atque etiam rogo.

4 His litteris scriptis me ad συντάξεις dedi; quae quidem vereor ne miniata cerula tua pluribus locis notandae sint. Ita sum μετέωρος et magnis cogitationibus impeditus.

XV.

Scr. in Antiati Id. Iun. a. 710 (44).

CICERO ATTICO SAL.

15

1 L. Antonio male sit, si quidem Buthrotiis molestus est! Ego testimonium composui, quod, cum voles, obsignabitur. Nummos Arpinatium, si L. Fadius aedilis petet, vel omnes reddito. Ego ad te alia epistula scripsi de HS CXX, quae Statio curarentur. Si ergo petet Fadius, ei volo reddi, praeter Fadium nemini. Apud me † item puto depositum. Id scripsi ad Erotem ut redderet.

2 Reginam odi. Id me iure facere scit sponsor promissorum eius Ammonius, quae quidem erant φιλόλογα et dignitatis meae, ut vel in contione dicere auderem. Saran autem, praeterquam quod nefarium hominem, cognovi praeterea in me contumacem. Semel eum omnino domi meae vidi. Cum φιλοφρόνως ex eo quaerem, quid opus esset, Atticum se dixit quaerere. Superbiam autem ipsius reginae, cum esset trans Tiberim in hortis, commemorare sine magno dolore non possum. Nihil igitur cum istis; nec tam animum me quam stomachum habere arbitrantur.

3 Protectionem meam, ut video, Erotis dispensatio 35

impedit. Nam, cum ex reliquis, quae Nonis Aprilibus fecit, abundare debeam, cogor mutuari, quodque ex istis fructuosis rebus receptum est, id ego ad illud fanum sepositum putabam. Sed haec Tironi mandavi, quem ob eam causam Romam misi; te nolui impeditum impedire. Cicero noster quo modestior est, eo me magis commovet. Ad me enim de hac re nihil scripsit, ad quem nimirum potissimum debuit; scripsit hoc autem ad Tironem, sibi post Kalend. Apriles (sic enim annum tempus confici) nihil datum esse. Tibi pro tua natura semper placuisse teque existimasse \dagger id etiam ad dignitatem meam pertinere eum non modo liberaliter a nobis, sed etiam ornate cumulateque tractari. Quare velim cures (nec tibi essem molestus, si per alium hoc agere possem), ut permutetur Athenas, quod sit in annum sumptum ei. Scilicet Eros numerabit. Eius rei causa Tironem misi. Curabis igitur et ad me, si quid tibi de eo videbitur, scribes.

XVI.

30 *Scr. in Antiati III aut prid. Id. Iun. a. 710 (44).*

CICERO ATTICO SAL.

Tandem a Cicerone tabellarius, et mehercule litterae $\pi\epsilon\pi\iota\nu\omega\mu\acute{\epsilon}\nu\omega\varsigma$ scriptae, quod ipsum $\pi\rho\alpha\kappa\omicron\pi\eta\nu$ aliquam significat, itemque ceteri praeclara scribunt; Leonides tamen retinet suum illud 'adhuc', summis vero laudibus Herodes. Quid quaeris? vel verba mihi dari facile patior in hoc meque libenter praebeo credulum. Tu velim, si quid tibi est a Statio scriptum, quod pertineat ad me, certiozem me facias.

XVIa.

30 *Scr. in Arpinati XIV aut XIII K. Iun. a. 710 (44).*

CICERO ATTICO SAL.

Narro tibi, haec loca venusta sunt, abdita certe et, si quid scribere velis, ab arbitris libera. Sed nescio

quo modo οἶκος φίλος. Itaque me referunt pedes in Tusculanum. Et tamen haec ῥωπογραφία ripulae videtur habitura celerem satietatem. Equidem etiam pluvias metuo, si Prognostica nostra vera sunt; ranae enim ῥητορεύουσιν. Tu, quaeso, fac sciam, ubi Brutum nostrum et quo die videre possim.

XVII.

Scr. in Antiati postr. Id. Iun. a. 710 (44).

CICERO ATTICO SAL.

- 1 Duas accepi postridie Idus, alteram eo die datam, 10 alteram Idibus. Prius igitur superiori. De D. Bruto, cum scies. De consulum ficto timore cognoveram. Sicca enim φιλοστόργως ille quidem, sed tumultuosius ad me etiam illam suspicionem pertulit. Quid tu autem? 'τὰ μὲν δίδόμενα —'? Nullum enim verbum 15 a † Siregio. Non placet. De Plaetorio, vicino tuo, permolesto tuli quemquam prius audisse quam me. De Syro prudenter. L. Antonium per Marcum fratrem, ut arbitror, facillime deterrebis. Antroni vetui; sed nondum acceperas litteras, ne cuiquam nisi L. Fa- 20 dio aedili. Aliter enim nec caute nec iure fieri potest. Quod scribis tibi desse HS ῥ, quae Ciceroni curata sint, velim ab Erote quaeras, ubi sit merces insularum. Arabioni de Sittio nihil irascor. Ego de itinere nisi explicato A nihil cogito; quod idem tibi videri puto. 25
- 2 Habes ad superiorem.

Nunc audi ad alteram. Tu vero facis ut omnia, quod Serviliae non des, id est Bruto. De regina gaudeo te non laborare, testem etiam tibi probari. Erotis rationes et ex Tirone cognovi et vocavi ipsum. Gra- 30 tissimum, quod polliceris Ciceroni nihil defuturum; de quo mirabilia Messalla, qui Lanuvio rediens ab illis venit ad me, et mehercule ipsius litterae sic et φιλοστόργως et πεπινωμένως scriptae, ut eas vel in acroasi audeam legere. Quo magis illi indulgendum puto. De 35

Buciliano Sestium puto non moleste ferre. Ego, si Tiro ad me, cogito in Tusculanum. Tu vero, quicquid erit, quod me scire par sit, statim.

XVIII.

5 *Scr. in itinere ex Antiati in Tusculanum XVI K. Quint. a. 710 (44).*

CICERO ATTICO SAL.

XVII Kal. etsi satis videbar scripsisse ad te, quid 1
 mihi opus esset, et quid te facere vellem, si tibi
 10 commodum esset, tamen, cum profectus essem et in
 lacu navigarem, Tironem statui ad te esse mittendum,
 ut iis negotiis, quae agerentur, interesset, atque etiam
 scripsi ad Dolabellam me, si ei videretur, velle pro-
 ficisci, petiique ab eo de mulis vecturae. Ut in his 2
 15 (quoniam intellego te distentissimum esse qua de Bu-
 throitiis, qua de Bruto, cuius etiam ludorum sumptuo-
 sorum curam et administrationem suspicor ex magna
 parte ad te pertinere) ut ergo in eius modi re tribues
 nobis paulum operae; nec enim multum opus est.

20 Mihi res ad caedem et eam quidem propinquam
 spectare videtur. Vides homines, vides arma. Pror-
 sus non mihi videor esse tutus. Sin tu aliter sentis,
 velim ad me scribas. Domi enim manere, si recte
 possum, multo malo.

XIX.

25 *Scr. in Tusculano inter a. d. XV et XI K. Quint. a. 710 (44).*

CICERO ATTICO SAL.

Quidnam est, quod agendum amplius de Buthro- 1
 tiis sit? Sat egisse enim te frustra scribis. Quid
 20 autem se refert Brutus? Doleo mehercules te tam
 esse distentum, quod decem hominibus referendum est
 acceptum. Est illud quidem ἐργῶδες, sed ἀνεκτὸν

mihique gratissimum. De armis nihil vidi apertius. Fugiamus igitur, et ut ais. Coram Theophanes quid velit, nescio. Scripserat enim ad me. Cui rescripsi, ut potui. Mihi autem scribit venire ad me se velle, ut et de suis rebus et quaedam, quae ad me pertine-
rent. Tuas litteras exspecto. Vide, quaeso, ne quid
temere fiat. 5

- 2 Statius scripsit ad me locutum secum esse Q. Ciceronem valde adseveranter se haec ferre non posse; certum sibi esse ad Brutum et Cassium transire. Hoc 10 enim vero nunc discere aveo, hoc ego quid sit interpretari non possum. Potest aliquid iratus Antonio, potest gloriam iam novam quaerere, potest totum esse *σχεδίασμα*; et nimirum ita est. Sed tamen et ego vereor, et pater conturbatus est; scit enim, quae 15 ille de hoc, mecum quidem *ἄφρατα* olim. Plane, quid velit, nescio. A Dolabella mandata habeo, quae mihi videbuntur, id est nihil. Dic mihi, C. Antonius vultne fieri septemvir? Fuit certe dignus. De Menedemo est, ut scribis. Facies omnia mihi nota. 20

XX.

Scr. in Tusculano inter XV et XI K. Quint. a. 710 (44).

CICERO ATTICO SAL.

- 1 Egi gratias Vettieno; nihil enim potuit humanius. Dolabellae mandata sint quaelibet, mihi aliquid, vel 25 quod Niciae nuntiem. Quis enim haec, ut scribis, † anteno? Nunc dubitare quemquam prudentem, quin 2 meus discessus desperationis sit, non legationis? Quod ais extrema quaedam iam homines de re publica loqui et eos quidem viros bonos, ego, quo die audivi 30 illum tyrannum in contione 'clarissimum virum' appellari, subdiffidere coepi. Postea vero quam tecum Lanuvi vidi nostros tantum spei habere ad vivendum, quantum acceperant ab Antonio, desperavi. Itaque, mi Attice, (fortiter hoc velim accipias, ut ego scribo) 35

genus illud interitus, † quo causa cursus est, foedum ducens et quasi denuntiatum nobis ab Antonio ex hac nassa exire constitui non ad fugam, sed ad spem mortis melioris. Haec omnis culpa Bruti.

5 Pompeium Carteia receptum scribis. Iam igitur 3
 contra hunc exercitum. Utra ergo castra? Media enim tollit Antonius. Illa infirma, haec nefaria. Properemus igitur. Sed iuva me consilio, Brundisione an Puteolis. Brutus quidem subito, sed sapienter.
 10 Πάσχω τι. Quando enim illum? Sed humana ferenda. Tu ipse eum videre non potes. Di illi mortuo, qui umquam Buthrotum! Sed acta missa; videamus, quae agenda sint.

Rationes Erotis, etsi ipsum nondum vidi, tamen 4
 15 et ex litteris eius et ex eo, quod Tiro cognovit, prope modum cognitatis habeo. Versuram scribis esse faciendam mensum quinque, id est ad Kal. Nov., HS CC; in eam diem cadere nummos, qui a Quinto debentur. Velim igitur, quoniam Tiro negat tibi placere me eius
 20 rei causa Romam venire, si ea te res nihil offendet, videas, unde nummi sint, mihi feras expensum. Hoc video in praesentia opus esse. Reliqua diligentius ex hoc ipso exquiram, in his de mercedibus dotalium
 25 praediorum. Quae si fideliter Ciceroni curabuntur, quamquam volo laxius, tamen ei prope modum nihil derit. Equidem video mihi quoque opus esse viaticum; sed ei ex praediis, ut cadet, ita solvetur, mihi autem opus est universo. Equidem, etsi mihi videtur iste, qui umbras timet, ad caedem spectare, tamen nisi explicata
 30 solutione non sum discessurus. Sitne autem explicata necne, tecum cognoscam. Hanc putavi mea manu scribendam itaque feci. De Fadio, ut scribis, utique alii nemini. Rescribas velim hodie.

XXI.

Scr. in Tusculano X K. Quint. a. 710 (44).

CICERO ATTICO SAL.

- 1 Narro tibi, Quintus pater exsultat laetitia. Scripsit enim filius se idcirco profugere ad Brutum voluisse, 5 quod, cum sibi negotium daret Antonius, ut eum dictatorem efficeret, praesidium occuparet, id recusasset; recusasse autem se, ne patris animum offenderet; ex eo sibi illum hostem. 'Tum me', inquit, 'collegi verens, ne quid mihi ille iratus tibi noceret. Itaque 10 eum placavi. Et quidem CCCC certa, reliqua in spe.' Scribit autem Staius illum cum patre habitare velle (hoc vero mirum) et id gaudet. Ecquem tu illo certiore nebulonem?
- 2 'Εποχήν vestram de re Cani [deliberationis] probō. 15 Nihil eram suspicatus de tabulis, ἀκεραίως restitutam arbitrabar. Quae differs, ut mecum coram, exspectabo. Tabellarios, quoad voles, tenebis; es enim occupatus. Quod ad Xenonem, probe. Quod scribo, cum absol- 20 vero. Quinto scripsisti te ad eum litteras. Nemo at- 3 tulerat. Tiro negat iam tibi placere Brundisium et quidem dicere aliquid de militibus. At ego iam destinaram Hydruntem quidem. Movebant me tuae quinque horae. Hic autem quantus πλοῦς! Sed videbimus. Nullas a te XI Kal. Quippe, quid enim iam novi? 25 Cum primum igitur poteris, venies. Ego propero, ne ante Sextus; quem adventare aiunt.

XXII.

Scr. in Tusculano V K. Quint. mane a. 710 (44).

CICERO ATTICO SAL.

30

Gratulator nobis Quintum filium exisse. Molestus non erit. Pansam bene loqui credo. Semper enim coniunctum esse cum Hirtio scio; amicissimum Bruto

et Cassio puto, si expediet (sed quando illos videbit?), inimicum Antonio, quando aut cur? Quousque lude-
mur? Ego autem scripsi Sextum adventare, non quo
iam adesset, sed quia certe id ageret ab armisque
5 nullus discederet. Certe, si pergit, bellum paratum
est. Hic autem noster Cytherius nisi victorem nemi-
nem victurum. Quid ad haec Pansa? utro *conferet se*,
si bellum erit? quod videtur fore. Sed et haec et
alia coram hodie quidem, ut scribis, aut cras.

10

XXIII.

Scr. in Tusculano VIII aut VII K. Quint. a. 710 (44).

CICERO ATTICO SAL.

Mirifice torqueor, sine dolore tamen; sed permulta
mihi de nostro itinere in utramque partem occurrunt.
15 'Quousque?' inquires. Quoad erit integrum; erit autem,
usque dum ad navem. Pansa si tuae rescripserit, et
meam tibi et illius epistulam mittam. Silium exspecta-
bam; cui hypomnema compositumst. Si quid novi.
Ego litteras misi ad Brutum. Cuius de itinere etiam
20 ex te velim, si quid scies, cognoscere.

XXIV.

Scr. in Tusculano VI K. Quint. manc a. 710 (44).

CICERO ATTICO SAL.

Tabellarius, quem ad Brutum miseram, ex itinere
25 rediit vii Kal. Ei Servilia dixit eo die Brutum †his
profectum. Sane dolui meas litteras redditas non esse.
Silius ad me non venerat. Causam composui; eum
libellum tibi misi. Te quo die exspectem, velim scire.

XXV.

Scr. in Tusculano III K. Quint. a. 710 (44).

CICERO ATTICO SAL.

De meo itinere variae sententiae; multi enim ad me. Sed tu incumbe, quaeso, in eam curam. Magna 5 res est. An probas, si ad Kal. Ian. cogitamus? Meus animus est aequus, sic tamen, ut si nihil offensionis sit. † Et tu etiam scire, quo die olim piaculum, mysteria scilicet. † Ut tu scires, casus consilium nostri itineris iudicabit. Dubitemus igitur. Est enim hi- 10 berna navigatio odiosa, eoque ex te quaesieram mysteriorum diem. Brutum, ut scribis, visum iri a me puto. Ego hinc volo pr. Kal.

XXVI.

Scr. in Arpinati VI Non. Quint. a. 710 (44).

15

CICERO ATTICO SAL.

1 De Quinti negotio video a te omnia facta. Ille tamen dolet dubitans, utrum morem gerat Leptae an fidem infirmet filio. Inaudiivi L. Pisonem velle exire legatum *ψευδεγγράφῃ* senatus consulto. Velim scire, 20 quid sit. Tabellarius ille, quem tibi dixeram a me ad Brutum esse missum, in Anagninum ad me venit ea nocte, quae proxima ante Kal. fuit, litterasque ad me attulit; in quibus unum alienum summa sua prudentia, idem illud, ut spectem ludos suos. Rescripsi 25 scilicet primum me iam profectum, ut non integrum sit; deinde *ἀτοπώτατον* esse me, qui Romam omnino post haec arma non accesserim neque id tam periculi mei causa fecerim quam dignitatis, subito ad ludos venire. Tali enim tempore ludos facere illi honestum 30 est, cui necesse est, spectare mihi, ut non est necesse, sic ne honestum quidem est. Equidem illos celebrari et esse quam gratissimos mirabiliter cupio idque ita